
地方公共団体全体

（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方債

①生活インフラ・国土保全 22,346,630 ①普通会計地方債 5,799,607

②教育 8,347,704 ②公営事業地方債 11,759,164

③福祉 1,005,619  地方債計 17,558,771

④環境衛生 6,107,304 (2) 長期未払金 0

⑤産業振興 9,025,308 (3) 引当金 1,704,394

⑥消防 96,602 （うち退職手当等引当金） 1,695,394

⑦総務 1,131,255 （うちその他の引当金） 9,000

⑧収益事業 0 (4) その他 0

⑨その他 0 固定負債合計 19,263,165

有形固定資産計 48,060,422

(2) 無形固定資産 0 ２　流動負債

(3) 売却可能資産 32,278 (1) 翌年度償還予定地方債 971,580

公共資産合計 48,092,700 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金を含む） 0

(3) 未払金 158,585

２　投資等 (4) 翌年度支払予定退職手当 0

(1) 投資及び出資金 1,903,607 (5) 賞与引当金 55,403

(2) 貸付金 41,443 (6) その他 8,451

(3) 基金等 3,163,686 流動負債合計 1,194,019

(4) 長期延滞債権 209,989

(5) その他 0 負　　債　　合　　計 20,457,184

(6) 回収不能見込額 △ 26,008

投資等合計 5,292,717

[純資産の部]

３　流動資産 １　公共資産等整備国県補助金等 5,719,872

(1) 資金 5,686,162 ２　公共資産等整備一般財源等 4,387,647

(2) 未収金 281,842 ３　その他一般財源等 927,264

(3) 販売用不動産 0 ４　資産評価差額 0

(4) その他 14,621

(5) 回収不能見込額 △ 642 純　 資　 産　 合　 計 38,910,216

流動資産合計 5,981,983

４　繰延勘定 0

資　　産　　合　　計 59,367,400 負 債 及 び 純 資 産 合 計 59,367,400

地方公共団体全体の貸借対照表
（平成２４年３月３１日現在）

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方



地方公共団体全体

　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議　会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

その他

（１）人件費 1,921,851 17.9% 51,550 136,894 359,884 931,015 75,925 49 272,539 93,995 0

（２）退職手当等引当金繰入等 58,101 0.5% 7,866 10,607 △ 7,146 19,963 7,877 0 17,159 1,775 0

１ （３）賞与引当金繰入額 55,403 0.5% 4,330 8,955 13,233 1,775 6,661 0 15,570 4,879 0

小　　計 2,035,355 18.9% 63,746 156,456 365,971 952,753 90,463 49 305,268 100,649 0

（１）物件費 1,663,492 15.5% 34,636 256,795 379,455 560,509 167,559 5,727 250,888 7,923 0

（２）維持補修費 146,533 1.4% 50,537 16,544 24,119 33,318 16,372 1 5,642 0

（３）減価償却費 1,594,667 14.8% 563,938 240,413 77,649 205,470 454,503 6,572 46,122 0

小　　計 3,404,692 31.6% 649,111 513,752 481,223 799,297 638,434 12,300 302,652 7,923 0 0

（１）社会保障給付 3,406,357 31.7% 0 7,566 3,344,178 54,613 0 0 0 0

（２）補助金等 1,415,786 13.2% 13,837 53,345 672,627 164,879 148,323 265,969 94,710 2,096 0

（３）他会計等への支出額 46,757 0.4% 0 0 179,625 △ 138,355 0 5,487 0 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

31,757 0.3% 0 0 333 9,382 18,634 481 2,927 0 0

小　　計 4,900,657 45.5% 13,837 60,911 4,196,763 90,519 166,957 271,937 97,637 2,096 0

（１）支払利息 340,209 3.2% 340,209

（２）回収不能見込計上額 29,135 0.3% 29,135

（３）その他行政コスト 49,826 0.5% 3,319 0 22,853 18,392 5,262 0 0 0 0

小　　計 419,170 3.9% 3,319 0 22,853 18,392 5,262 0 0 0 340,209 29,135 0

10,759,874 730,013 731,119 5,066,810 1,860,961 901,116 284,286 705,557 110,668 340,209 29,135 0

（　構　成　比　率　） 6.8% 6.8% 47.1% 17.3% 8.4% 2.6% 6.6% 1.0% 3.2% 0.3% 0.0%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 163,801 25,381 10,715 69,821 2,870 123 0 10,698 0 8,336 0 35,857

２ 分 担 金 ・ 負 担 金 ・ 寄 附 金 1,955,157 114,132 187,941 1,569,653 6,170 55,065 0 17,703 0 0 0 4,493

３ 保 険 料 666,951 666,951

４ 事 業 収 益 1,802,199 96,087 0 290,991 1,371,731 43,390 0 0 0 0 0

5 その他特定行政サービス収入 70,393 △ 2,865 0 18,469 54,865 0 0 0 0 △ 76 0 0

6 他 会 計 補 助 金 等 △ 84,604 △ 106,525 0 △ 18,170 △ 66,434 △ 48,529 0 0 0 155,054 0 0

4,573,897 126,210 198,656 2,597,715 1,369,202 50,049 0 28,401 0 163,314 0 40,350

ｂ／ａ 42.5% 17.3% 27.2% 51.3% 73.6% 5.6% 0.0% 4.0% 0.0% 48.0% 0.0%

6,185,977 603,803 532,463 2,469,095 491,759 851,067 284,286 677,156 110,668 176,895 29,135 0 △ 40,350

経 常 行 政 コ ス ト ａ

経 常 収 益 b

（差引）純経常行政コスト ａ－ｂ

地方公共団体全体の行政コスト計算書
自　平成２３年４月 １ 日

至　平成２４年３月３１日

２

３

４



地方公共団体全体

（単位：千円）

純資産合計

期首純資産残高 38,028,858

純経常行政コスト △ 6,185,977

一般財源

地方税 1,523,647

地方交付税 2,618,193

その他行政コスト充当財源 413,943

補助金等受入 2,557,520

臨時損益

災害復旧事業費 △ 3,131

公共資産除売却損益 △ 10,253

投資損失 △ 1,767

収益事業純損失 0

損失補償等引当金繰入 0

出資の受入・新規設立 △ 427

資産評価替えによる変動額 0

無償受贈資産受入 0

その他 △ 30,390

期末純資産残高 38,910,216

地方公共団体全体の純資産変動計算書
自　平成２３年４月 １ 日

至　平成２４年３月３１日



地方公共団体全体

（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

保険料

事業収入

諸収入

地方債発行額

長期借入金借入額

短期借入金増加額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

その他支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

長期借入金借入額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

地方債償還額

長期借入金返済額

短期借入金減少額

長期未払金支払支出

収益事業純支出

その他支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

長期借入金借入額

公共資産等売却収入

収益事業純収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度資金増減額

期首資金残高

経費負担割合変更に伴う差額

期末資金残高

0

572,884

5,113,278

0

5,686,162

0

524

0

782,959

833,382

△ 1,005,652

0

1,839,034

8,160

41,739

0

0

0

955,569

0

0

0

0

1,829,356

△ 142,588

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

495,104

26,000

362,361

1,971,944

589,383

966,464

0

167

273,342

11,190,773

1,721,124

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

1,940,187

31,757

0

158,958

342,335

0

0

113,500

300,902

2,618,193

1,959,977

117,708

1,623,153

664,307

1,761,474

3,406,357

1,429,773

340,209

490,953

9,469,649

1,530,266

地方公共団体全体の資金収支計算書
自　平成２３年４月　１日

至　平成２４年３月３１日

１ 経 常 的 収 支 の 部

2,115,984

1,686,373


